A magnitudinem eruit David hæc subjiciens: *Magnus Dominus noster, et magna virtus ejus: et sapientie ejus non est numerus. Quin et Deus ipse hisce verbis Jobum alloquitur (Job. cap. xxxviii, 18 et 19): Indica mihi, si nosti omnia: in qua via lux habitat, et tenebrarum quis locus sit.... per quam viam spargitur lux, dividitur aënis super terram (v. 24). Numquid nosti ordinem cœli, et pones rationem ejus in terra (v. 35)?*

12. Sed oculos emittamus, et, si vis, ad ea ipsa descendamus, quæ obvia habemus, nostrisque oculis sæpe subjecta. An animalia nostri causa dicimus condita, cum ea nostra plerumque experiamur, aut certe inuisita? An non noxias experimur feras, imo minutissimas eas animantes, quæ æstivo præsertim tempore nostra corpora infestant, magnamque nobis molestiam faciunt? Notissimi sunt illi Lucretii versus (*lib. v, vers. 219*):

Præterea genus horrifera natura ferarum,  
Humano generi infestum, terraque, marique,  
Cur alit, atque auget?

atque in eandem sententiam hæc apud Tullium legitur (*lib. iv Academ. quæst.*): « Cur Deus omnia nostri causa cum faceret (sic enim vultis), tantam vim naturicam, viperarumque fecerit? Cur mortifera perniciosissima tam multa, terra marique disperserit? » Ad quem Tullii locum respicere videtur Lactantius, cum hæc scribit (*in libro de Ira Dei, cap. 13*): « Sed Academicus contra Stoicos disserentes solent querere, cur si Deus omnia hominum causa fecerit, etiam multa contraria, et inimica et pestifera nobis reperiantur tam in mari, quam in terra. Quod Stoici veritatem non respicientes ineptissime repulerant. Aiunt enim multa esse in gignentibus, et in numero animalium, quorum adhuc lateat utilitas, sed eam processu temporis inveniri, sicut jam plura prioribus sæculis incognita necessitas, et usus invenit. »

13. Vehementius hæc porro urget Theodoretus (*Quæst. xx in Genesim*) explicans illa Scripturæ verba: *Et dominetur piscibus maris, et volucribus cœli, et jumentis, atque universæ terræ, et omnibus reptilibus reptantibus super terram.* « Animadvertendum est (inquit) quod silentio prætermissum est, non universa animalia propter hominem creata esse, sed ea demum, quibus dominari dicitur, nempe pisces maris, volucres cœli, et pecora terræ, fortasse etiam et reptilia terræ, propter necessarium usum pharmacorum, quæ ex his conficiuntur: non tamen propter hominem illa gradita, et fera terrestres: alioquin cum data est homini hæc potestas, earum quoque nomina addita fuissent. Atqui non reperimus in Scriptura serpentium genus inter reptilia collocatum, sed inter feras. Serpens enim, inquit, erat castissimus omnium bestiarum. Et in actis Apostolorum, etc.... Non dominatur igitur homo ceteris illis grandibus, neque bestiis, quæ fortasse ab initio non propter ipsam creata sunt. Et simile quidpiam his, quæ describuntur hic, sub hominis esse dominio; in octavo dicitur